



TIMIȘOARA 1900
Str. Ioan Slavici nr.47
Tel: 056-228062
Fax: 056-228473
Email: pentruvoi@xnet.ro

Raport de activitate

2000

Serviciile oferite de Fundația Voi în anul 2000 au fost :

- ❖ **Servicii alternative pe bază comunitară pentru adulții cu handicap mental:**
 - Centrul de Zi “Pentru Voi”.
 - Locuințe protejate: - pentru fete – “DINA”
- ❖ **Programe de formare profesională**
 - Cursuri
 - Seminarii
 - Schimburi de experiență
- ❖ **Programe de advocacy și self advocacy**
- ❖ **Activități de loisir pentru adulții cu handicap:**
 - Tabere
 - Activități sportive
 - Spectacole artistice
- ❖ **Servicii pentru familii:**
 - Consiliere parentală
 - Grupuri de suport
 - Asistență socială
- ❖ **Publicații:**
 - Revista “Pentru Voi” – prima revistă din România scrisă și editată de tineri cu handicap mental
 - Broșuri
 - Buletine informative – “Incluziune”

Principalele realizări ale fundației noastre în 2000, au fost:

1. Includerea modulelor externe – locuințe protejate de tip DINA, ca parte componentă a centrului, cu finanțare de la buget
2. Implicarea în elaborarea Strategiei Naționale privind egalizarea șanselor pentru persoanele cu dizabilități, în colaborare cu 50 de ONG-uri și S.S.P.H. și MEN.
3. Participarea la întâlniri internaționale de anvergură, unde reprezentanții centrului au fost invitați să reprezinte România –cel mai onorant exemplu fiind participarea la Parlamentul Europei
4. Creșterea competenței profesionale a personalului centrului prin organizarea și participarea la programe de formare, cursuri și seminarii
5. Extinderea și profesionalizarea serviciului de integrare în muncă – serviciu de job-seeking și job-coach

CENTRUL DE ZI

Actualmente, centrul PENTRU VOI oferă servicii pentru un număr de 80 de beneficiari. Conform ordinului SSPH nr. 14 din 3.02.2000, Centrul oferă activități în centrul de zi și la modulele externe tip DINA.

În centrul de zi, beneficiarii își desfășoară activitatea în cele cinci grupe (atelieri), în grădină și în cadrul mai multor cluburi. Activitățile au ca scop creșterea gradului de independență, de socializare, dobândirea de noi abilități lucrative și menținerea celor achiziționate, integrarea profesională.

Activitățile de terapie ocupațională desfășurate de beneficiari în grupe sunt descrise mai jos:

- În **grupa I**, pe parcursul acestui an beneficiarii au desfășurat următoarele activități:
 1. prelucrarea lemnului (tăiat, lipit, șlefuit, pirogravat, finisat, lăcuit), beneficiarii confecționând: rame de tablouri, rame foto, tăvi, suporturi de flori și suporturi de lumânări.
 2. confecționarea de lumânări de diferite mărimi, forme (piramide, cilindrice, turnate în pahare) și culori. Aceasta este o activitate nouă, demarată în acest an.
- În **grupa a II-a** activitatea beneficiarilor a fost centrată pe confecționarea pungilor de cadou de mărimi diferite și cu specific diferit (pentru 1, 8 martie, Paște, Crăciun, alte ocazii). Alte activități desfășurate în această grupă sunt: confecționare șnur pentru plase, multiplicarea xerox și confecționarea de coșulețe ornamentale cu flori.
- Beneficiarii **grupeii a III-a** au desfășurat, pe parcursul anului, activități diverse: țesut covoraș cu fire, confecționat covoraș pe smirnă cu cârligul, croșetat șnur, confecționat pompoane, confecționat măștișoare, tricatat pulovere, veste, căciulițe, botoșei pentru copii, suporturi din împletituri pentru ghivece de flori.
- În **grupa a IV-a** sunt asistați beneficiari cu handicap grav și polihandicap. Activitățile acestei grupe sunt centrate în cea mai mare parte pe terapie prin joc: pentru dezvoltarea imaginației, exerciții de atenție, pentru organizarea și formarea autonomiei personale și sociale, pentru formarea conceptului de schemă corporală, exerciții de învățare a bunelor maniere și pentru dezvoltarea memoriei. Alături de aceste activități de joc beneficiarii acestei grupe au mai desfășurat activități de colorat, decupat, joc cu mingea, mozaic, lego, confecționat pompoane, relaxare și stimulare, gimnastică, cântece și dansuri, plimbări.
- În **grupa a V –a** beneficiarii au desfășurat activități lucrative diverse: confecționat covoraș cu cârligul, șnur pentru macrameu, cusut pe etamină, tricatat pulovere, confecționat măștișoare, confecții la mașina de cusut (sacoșe din material textil, șorțuri pentru bucătărie, fețe de perne), confecționat felicitări pentru diverse ocazii, montat mileuri cu șnur din macrame pe pânză, lipit plicuri, confecționat păpuși ornamentale, țesut covoare manual, confecționare figurine din ghips, confecționare ornamente florare în vase și ghivece.

Alături de activitățile ocupaționale în fiecare grupă au mai fost desfășurate activități instructiv-educative care presupun discuții și jocuri de rol pe teme diferite, cum ar fi: norme de comportament, de igienă, drepturi și responsabilități, igiena muncii, norme și reguli în centru, etc. Beneficiarii s-au mai ocupat, de asemenea de activități zilnice de curățenie în grupe precum și de curățenia generală cu ocazia renovării.

Activitățile de club

Pe lângă activitățile lucrative din grupe, beneficiarii desfășoară și o serie de alte activități educaționale speciale, meloterapie, relaxare, activități sportive, etc. Acestea se regăsesc în activitățile cluburilor dintre care unele se desfășoară pe perioada toamnă – iarnă (când nu sunt activități în grădină), iar altele pe perioada întregului an.

Clubul de școală începători are loc o dată pe săptămână. Pe parcursul acestui an beneficiarii care au participat au desfășurat următoarele activități: cum se ține corect caietul și instrumentul de scris, care este postura corectă, efectuarea de exerciții pregătitoare pentru activitatea de scris (trasare de linii, bastonașe, desenarea de punctulețe, cerculețe, pătrate), învățarea unor grafeme noi, recunoașterea și reproducerea unor grafeme, scrierea corectă de la stânga la dreapta și de sus în jos, învățarea noțiunii de număr, repetarea cu voce tare a numerele de la 1 la 10 și învățarea scrierii acestora. Activitățile acestui club au fost întrerupte pe perioada vară – începutul toamnei.

Clubul de școală avansați are loc o dată pe săptămână. În acest an cei care participă la acest club au desfășurat următoarele activități: exersarea abilităților de scris – citit - socotit, exerciții de aritmetică, îmbunătățirea elementelor de vocabular și a formelor de exprimare prin alcătuirea unor compuneri cu temă la alegere, îmbunătățirea cunoștințelor aritmetice, îmbunătățirea capacității de a se exprima corect verbal și gramatical. Activitățile acestui club au fost întrerupte pe perioada vară – începutul toamnei.

Clubul de limba engleză începători are loc tot o dată pe săptămână și se desfășoară pe perioada când nu sunt activități în grădină. Cei care au participat au avut posibilitatea să învețe următoarele: învățarea formulelor de salut, de adresare, învățarea momentelor zilei, a zilelor săptămânii, a numerelor, a unor cuvinte simple. Ca și materiale se folosesc poze, cărți, reviste, etc.

Clubul de limba engleză avansați se desfășoară ca și clubul de începători. Anul acesta în cadrul clubului activitățile desfășurate au fost următoarele: învățarea unor cuvinte noi, formarea de propoziții cu mai multe cuvinte, învățarea timpului prezent al verbelor și exerciții, conjugarea verbelor la timpul prezent formele afirmativ, interogativ și negativ, susținerea unor conversații scurte pe o temă dată sau la alegere.

Clubul de meloterapie și dans se desfășoară săptămânal în perioada în care sunt sistate lucrările la grădină. În cadrul acestui club se pune accent pe exprimarea liberă a abilităților muzicale și artistice a beneficiarilor. Activitatea acestui club este o bună modalitate prin care beneficiarii își pot exprima emoțiile și sentimentele, stimulează creativitatea și menține un tonus pozitiv. În cadrul

clubului au fost învățate diverse cântece în funcție de ocaziile din cursul anului: cântece populare, colinde, etc.

Privind dansul sunt învățate mai multe tipuri de dans: populare, moderne, țigănești: Perinița, Ciuleandra, Capra, dansuri moderne.

Clubul de calculatoare se desfășoară zilnic astfel încât fiecare grupă beneficiază de o oră la acest club. Prin intermediul jocurilor și programelor utilizate s-a urmărit: dezvoltarea motricității fine, a atenției și a coordonării ochi-mână, stimularea creativității, stimularea abilităților de rezolvare a problemelor, formarea deprinderilor de utilizare a calculatorului, îmbunătățirea abilităților de scris și cele matematice. S-au folosit jocuri cu grade diferite de dificultate în funcție de abilitățile persoanelor care le-au utilizat.

Relaxarea se face în sala snoozel printr-un program organizat în așa fel încât fiecare dintre cele 5 grupe are repartizată zilnic o oră pentru relaxare. Obiectivele urmărite în acest an au fost diferite în funcție de persoană: relaxare, stimulare polisenzorială, scăderea tensiunii, prevenirea agresivității, etc.

Clubul de activități sportive se desfășoară o dată pe săptămână în zilele în care timpul permite acest lucru deoarece clubul se desfășoară în aer liber. Anul acesta prin activitățile desfășurate s-au urmărit obiectivele următoare:

- îmbunătățirea sau menținerea motricității grosiere;
- îmbunătățirea motricității fine;
- îmbunătățirea coordonării generale a corpului (postura);
- menținerea și dezvoltarea simțului echilibrului;
- menținerea și îmbunătățirea unor reflexe;
- creșterea încrederii în sine;
- îmbunătățirea comunicării și a cooperării;
- relaxare.

Pentru atingerea acestor obiective au fost efectuate următoarele activități: jocuri cu mingea, coarda, popice, ciclism, jocuri cu participarea în echipe (fotbal, baschet), tenis de masă, exerciții de gimnastică, alergare.

Clubul de bucătărie în cadrul căruia cei care participă desfășoară activități de gospodărie, de preparare de rețete. Se urmărește stimularea inițiativei proprii în propunerea unor rețete, dezvoltarea și menținerea abilităților culinare, creșterea gradului de independență în prepararea unei rețete. Au fost preparate următoarele rețete: salam de biscuiți, budincă de caramel cu lapte praf, salată de vinete, pizza, covrigei sărați, biscuiți cu diferite forme, prăjitură cu mere.

Parcul terapeutic este o activitate mai nouă în cadrul centrului (din luna octombrie). Această activitate a început după ce centrul nostru a încheiat cu primăria un contract prin care ne revine întreținerea curățeniei dintr-un parc. Astfel, beneficiarii au desfășurat următoarele activități :

- Curățat zona verde de frunze uscate, hârtii sau alte ambalaj, adunat pietricele de pe iarbă ;
- Greblarea zonei verzi ;
- Măturat aleile.

Revista “Pentru Voi” este o activitate care se regăsește sub forma unui club care se întâlnește săptămânal. Anul acesta activitățile clubului au fost bogate reușindu-se editarea numerelor 2 - 5. Revista este concepută și scrisă de

beneficiari, coordonatorul intervenind doar pentru corectura finală și partea de grafică, care pe viitor va fi efectuată tot de beneficiari. Colectivul s-a întâlnit pentru conceperea fiecărui număr în parte, beneficiarii au venit cu propuneri de articole pe care ulterior le-au scris, le-au tehnoredactat, au scanat poze și au participat la finalizarea fiecărui număr. Activitatea acestui club a avut și are efecte benefice asupra celor participanți: îmbunătățirea comunicării, abilităților lingvistice, abilităților de scris, citit, utilizare a calculatorului, stimularea creativității, îmbunătățirea relațiilor personale, creșterea încrederii în sine și a stimei de sine, stimularea inițiativelor proprii. Revista a fost distribuită tuturor beneficiarilor, ONG-urilor locale, din țară și chiar din străinătate, voluntarilor și practicanților, autorităților locale, ziarelor, etc.

Grădina terapeutică

Terapia ocupațională prin grădinărit este desfășurată de beneficiarii centrului începând cu luna martie a anului până în luna octombrie – noiembrie. În celelalte luni activitățile desfășurate sunt de pregătire a terenului: arat, împrăștiat gunoi. Pe parcursul anului se desfășoară diferite activități în funcție de sezon și cultură. Activitățile desfășurate anul acesta au fost (în ordinea desfășurării):

- curățarea terenului de resturi vegetale și pregătirea lui pentru culturi;
- îngrijirea culturilor semănate în toamnă (spanac, salată);
- tăierea pomilor în livadă, săpat cu hârlețul în jurul pomilor, tratament fitosanitar, văruirea pomilor, plantarea arbuștilor fructiferi (zmeur);
- semănatul legumelor de urgență I (mazăre, cartofi), semănat rădăcinoase (morcov, pătrunjel, păstârnac, ridichi, sfeclă roșie), frunzoase (salată verde, leuștean, spanac), bulboase (ceapă), leguminoase (mazăre, fasole verde), bostănoase (dovlecel, dovleac pentru plăcintă, castraveți);
- înființare culturi de toamnă (tomate, ardei)
- întreținerea culturilor înființate prin plivit, prășit, copilit, udat, tratamente;
- recoltarea produselor obținute;
- desființarea culturilor în funcție de sezon

Tot anul acesta s-a refăcut gardul, s-a construit o căsuță și s-a montat un rezervor de apă.

Această activitate este preferată de un număr mare de beneficiari fiind deosebit de benefică pentru sănătatea psihică și mentală a beneficiarilor.

Centrul este un parteneriat public privat fiind finanțat de Primăria Timișoara, Inspectoratul de Stat pentru Persoane cu Handicap Timiș și fundația noastră, care este sprijinită în acest scop în principal de Fundația Festog Olanda. Grădina terapeutică este sprijinită și din donații de la familia Holzer din Danemarca și de la Hilfe fur Kinder.

Alte activități

Participare la Sărbătoarea Saltimbancilor

În perioada 30 iunie - 2 iulie centrul nostru a participat la Sărbătoarea Saltimbancilor. În fiecare dintre cele 3 zile centrul a avut amenajat un stand unde a oferit spre vânzare produse efectuate de beneficiarii centrului nostru, iar în ziua de sâmbătă centrul nostru a avut un scurt program care a inclus : cântece, dansuri, prezentarea revistei centrului. Beneficiarii prezenți au vizitat alte standuri și au participat la diferite jocuri.

Tabără la Poieni Strâmbu

Anul acesta tabăra a fost organizată în perioada 13. 08 - 21.08.2000 la Poieni Strâmbu în județul Timiș.

Programul taberei a fost foarte diversificat:

- trezirea și înviorarea între orele 7,30- 8,30;
- micul dejun între orele 8,30-9,30;
- curățenia și aranjarea camerei;
- diferite drumeții între orele 10-14;
- servirea mesei de prânz între orele 14- 15;
- odihnă între orele 14- 17;
- activități sportive în jurul taberei: fotbal, badminton, volei, popice, jocuri distractive, șah, cărți, de la ora 17 la 20;
- de la ora 20 la 21 cina;
- începând cu ora 21 până la ora 23 concursuri cu premii, dansuri populare, recitări de versuri, bancuri, cântece, iar în final discotecă.

În penultima seară programul a inclus o cină festivă, surprize, foc de tabără. Majoritatea beneficiarilor au participat la programul artistic fiind recompensați în final cu o diplomă de merit.

Pe parcursul taberei s-a pus accentul pe:

1. Oferirea unor zile plăcute în mijlocul naturii;
2. Stimulare prin activități fizice, drumeții, activități sportive;
3. Relaxare și stimulare prin programe artistice, jocuri, discotecă;
4. Îmbunătățirea gradului de independență și al autoservirii;
5. Stimularea relațiilor de prietenie, colaborare și întraajutorare între beneficiari;
6. Dezvoltarea relațiilor între leader-asistat, în alte condiții decât cele din centru și apartament.

De asemenea tabăra a fost o perioadă benefică și pentru părinți, deoarece aceștia au putut beneficia de o perioadă de relaxare, de un timp pe care l-au putut folosi pentru ei înșiși și, în același timp, suplinește lipsa de posibilități materiale și implicit de a oferi o excursie, pe care multe familii din centrul nostru o resimt.

Activitățile din cadrul serviciilor de specialitate

Centrul nostru oferă beneficiarilor o serie de servicii de specialitate: asistență psihologică, medicală, de asistență socială, de consiliere parentală, de sprijin în căutarea unui loc de muncă. Și în acest domeniu activitatea a fost diversă anul acesta.

Servicii de asistență psihologică

În cadrul acestui serviciu activitatea s-a desfășurat pe mai multe direcții:

- **Evaluare psihologică a beneficiarilor:** evaluarea a constat în completarea unui interviu cu beneficiarul, stabilirea nivelului intelectual (QI) pentru beneficiarii noi, respectiv a celor care au necesitat reevaluare, aplicarea unor scale de motivație, aplicarea unor fișe de monitorizare în vederea obținerii a cât mai multe informații pentru elaborarea planurilor de intervenție.
- **Consiliere psihologică:** au avut loc discuții individuale cu beneficiarii care au necesitat suport, cu cei care prezintă probleme emoționale, de comportament. Pentru fiecare problemă au fost întocmite planuri de intervenție împreună cu managerul de caz, cu alți specialiști din centru și uneori cu familia.

În intervențiile din situațiile de criză a fost necesară implicarea mai multor persoane din cadrul centrului. O parte dintre intervenții au avut succes în special cele la care s-a colaborat cu familia.

Pentru unii dintre beneficiari a fost necesară elaborarea unor contracte între ei și centru.

Servicii de asistență socială

În anul 2000, în cadrul serviciului de asistență socială, activitatea s-a centrat pe:

- a) oferirea de ajutor familiilor cu situație materială dificilă
- b) acordarea de informații și sprijin părinților care au avut de rezolvat diverse probleme
- c) evaluarea situației familiilor și a beneficiarilor prin completarea anchetelor sociale și deplasarea la domiciliul acestora.

a) OFERIREA DE SPRIJIN FAMILIILOR CU SITUAȚIE MATERIALĂ DIFICILĂ

S-a făcut o evaluare a veniturilor tuturor beneficiarilor centrului și au fost selecționate 10 familii cu cea mai precară situație materială. A fost făcut un raport conținând informații despre aceste familii și a fost înaintat Organizației WACR din Olanda, organizație care sprijină aceste familii beneficiare ale centrului.

Un număr de 15 familii cu situație materială precară au beneficiat de un pachet suplimentar, foarte consistent constând în alimente de bază cu ocazia sărbătorilor de Crăciun și de Paște.

De asemenea a fost acordată săptămânal hrană pe perioada weekend-ului pentru două familii care au o situație foarte precară.

Toți beneficiarii centrului au primit ajutoare constând în haine primite de la WACR Olanda și pachete de Crăciun. În anul 2000 am putut oferi fiecărui beneficiar al centrului 4 pachete de Crăciun, datorită sponsorizărilor primite de la Link Romania, Hilfe fur Kinder și Guvernul României – Prefectura Timiș.

b) ACORDAREA DE INFORMAȚII ȘI SPRIJIN PĂRINȚILOR CARE AU AVUT DE REZOLVAT DIVERSE PROBLEME

Numeroși părinți au apelat la serviciile de asistență socială solicitând informații referitoare la drepturile pe care le au, și au fost ajutați în obținerea diverselor acte (adeverințe, formulare, intermedierea obținerii biletelor CFR/auto, legitimații pentru mijloacele de transport în comun, etc). De asemenea le-au fost întocmite anchetele sociale solicitate pentru obținerea unor facilități.

c) EVALUAREA DIN PUNCT DE VEDERE SOCIAL A BENEFICIARILOR

În decursul acestui an au fost efectuate vizite la domiciliul a 20 de familii în vederea efectuării anchetelor sociale, precum și pentru stabilirea unei relații cu aceste familii. De asemenea au fost completate anchete sociale și pentru beneficiarii ai căror părinți au venit în centru, totalizând un număr de 60 de anchete sociale.

ACTIVITATEA DE CONSILIERE PARENTALĂ

În anul 2000 în cadrul serviciului de consiliere parentală activitatea a cuprins: ședințe de consiliere parentală în cadrul centrului, vizite la domiciliul familiilor și grupuri de sprijin,

Activitatea de consiliere în cadrul centrului

În cadrul acestui serviciu pe parcursul anului au avut loc 30 ședințe de consiliere. În general discuțiile au avut loc cu un părinte, dar au existat cazuri în care au fost prezenți ambii părinți, respectiv cazuri în care a fost necesară și prezența beneficiarului. Problemele ridicate de părinți și de consilier au fost diverse:

- probleme legate de relațiile maritale;
- conflicte între părinți, între părinte-beneficiar sau în cadrul familiei lărgite;
- problemele legate de fiul / fiica lor (sănătate, igienă, sexualitate, relații de prietenie, comunicare, timp liber, activități în cadrul familiei, etc.);
- probleme legate de activitatea centrului, respectiv personalul centrului;
- necesitatea unor informații legate de dizabilitate, servicii disponibile, specialiști la care pot apela.

Consilierul a evaluat atent fiecare problemă și a încercat să identifice eventualele cauze ale problemelor ridicate, împreună cu părintele, de asemenea acesta a încercat să sugereze părintelui unele modalități de rezolvare a

problemelor sau de depășire a situațiilor de criză și a încercat să dezvolte părinților unele abilități necesare de a înfrunța problema.

De asemenea acesta a încercat facilitarea comunicării între părinte și alți specialiști ai centrului și din afara centrului dacă a fost nevoie.

Activitatea de consiliere la domiciliu

Alături de activitatea de consiliere din cadrul centrului uneori a fost necesară deplasarea și la domiciliul familiilor, în situații mai speciale: deces, abordarea unor probleme foarte delicate, cazuri de criză.

Au fost vizitate 9 familii, dintre care două familii au fost vizitate de mai multe ori, una necesitând sprijin datorită decesului fiului, iar a doua familie a fost sprijinită pentru a trece printr-o problemă deosebit de dificilă legată de starea fiicei.

GRUPURILE DE SPRIJIN PENTRU PĂRINȚI

Pe parcursul anului 2000 au avut loc 6 grupuri de sprijin și întâlniri cu părinții pe diverse teme, la care au participat în medie 20 de părinți. Temele discuțiilor au fost următoarele:

- “Importanța igienei în viața de zi cu zi”
- “Recompensă și pedeapsă”
- “Locuința protejată DINU/DINA – o alternativă”
- “Educație sexuală la persoanele cu dizabilități”
- „Angajarea în muncă a persoanelor cu dizabilități”
- „Ce este Fundația „Pentru Voi” și Centrul de zi „Pentru Voi”

Servicii de sprijin la locul de muncă

Anul trecut activitatea desfășurată s-a orientat spre două direcții de bază și anume angajarea sprijinită a persoanelor cu dizabilități și vânzarea produselor realizate în cadrul celor patru grupe lucrativ.

ACTIVITATEA DE JOBSEEKING

Pe parcursul întregului an s-a continuat activitatea de integrare profesională a beneficiarilor centrului de zi precum și a altor persoane cu dizabilități aflate pe lista de așteptare. Această activitate s-a desfășurat pe mai multe direcții:

1. Evaluarea și pregătirea pentru muncă a beneficiarilor s-a făcut în principal prin întocmirea profilului vocațional pentru 51 de tineri cu dizabilități. De asemenea s-a discutat cu părinții prezenți la ședința din luna mai precum și individual cu 21 de părinți în vederea integrării socio-profesionale a tinerilor.
2. Găsirea și evaluarea locurilor de muncă - Săptămânal am obținut informații privitoare la locurile de muncă disponibile folosind ca surse de

informare baza de date a Direcției Muncii și Protecției Sociale Timiș, ziarele Publi –Tim, Renașterea Bănățeană, Agenda, Timișoara și Agenția de Intermediere a forței de muncă Mediana.

De asemenea am participat la cele două burse ale forței de muncă ce s-au desfășurat la Sala Sportivă nr.2 Timișoara în 5 mai și 9 octombrie.

Din multitudinea de locuri disponibile s-au selectat acele locuri de muncă unde managerii erau dispuși să angajeze o persoană cu handicap. Astfel au fost evaluate la fața locului următoarele locuri de muncă:

- sortator –Pencoop
 - asamblor jucării- Mini–Sanit srl.
 - spălător vehicule- Marosna
 - cusător-Pif srl.
 - încărcător-descărcător-Continental Automotive S.A.
 - îngrijitor-Școala ajutoare D.Ciumăgeanu
 - îngrijitoare-Grupul Școlar Energetic
 - frizer-Frizeria"Virgil"srl.
 - confecționar îmbrăcăminte-Moda- Tim S.A.
 - ingrijitor bloc-Asociația de locatari Zona Steaua
 - ajutor de bucătar –Termal srl.
 - tâmplar manual- Romhel S.A.
 - tâmplar manual –Mohican srl.
 - ambalator manual-Bega Pam S.A.
 - prăjitor semințe-Zigy biggy srl.
 - distribuitor marfă-restaurantul chinezesc Harolds
 - spălător auto- Tinco srl.
 - tricotor manual-Comtex S.A.
3. Potrivirea la locul de muncă : s-au făcut propuneri de angajare pentru 14 beneficiari
 4. Sprijin în vederea angajării În cazul în care s-a realizat potrivirea am participat efectiv la interviul pentru ocuparea postului și am susținut ideea angajării persoanei cu handicap. În toate cazurile interviul s-a concretizat prin angajarea pe o perioadă de probă a clientului. La sfârșitul anului 2000 erau angajate 6 persoane. Din luna noiembrie 2000, o beneficiară lucrează voluntar la restaurantul chinezesc Harolds nouă ore pe săptămână
 5. Sprijin după angajarea în vederea menținerii beneficiarului la locul de muncă . Din cele 14 locuri de muncă la care s-a obținut acceptul de angajare a persoanei cu handicap în cazul a patru beneficiari aceștia au renunțat chiar de la început din diferite motive iar zece au început perioada de probă. Pentru aceștia precum și pentru cei doi clienți angajați anterior datei de 1 aprilie 2000 am efectuat sprijinirea la locul de muncă. Acest sprijin a constat în participarea mea efectivă la prima zi de muncă, sprijin în organizarea muncii, sprijin în însușirea normelor de protecție a muncii, sprijin în însușirea normelor de conduită și disciplină de la locul de muncă, însușirea operațiilor, integrarea în echipă și asigurarea transportului la și de la locul de muncă.

5. Eșecuri. Probleme

Din cele 14 angajări patru clienți au renunțat de la început considerând că nu fac față cerințelor fie în ceea ce privește calitatea muncii fie datorită vitezei de lucru sau programului.

Șase clienți au lucrat o perioadă de scurtă durată după care au renunțat din diferite motive la locul de muncă.

Patru clienți și-au păstrat locurile de muncă.

Din analiza situațiilor avute am constatat lipsa pregătirii clienților pentru un loc de muncă. Astfel în anul următor vom constitui un club care își propune pregătirea sistematică a clienților pentru încadrarea în muncă.

De asemenea am constatat o slabă motivație a clienților în vederea integrării profesionale. Acest fapt se datorează sistemului legislativ care este defavorabil atât în ce privește încurajarea financiară a persoanei cu handicap cât și încurajarea întreprinderilor mici de a angaja persoane cu handicap. În acest scop se va elabora un material ce va fi înaintat forurilor superioare pentru o schimbare legislativă în viitor.

MARKETING

Pe parcursul anului s-au căutat diferite modalități de comercializare a produselor fabricate în cadrul grupelor centrului.

Principalele produse comercializate au fost : cuiere de chei din lemn, suporturi de flori din lemn, lumânări, coșulețe din flori uscate, carpete, tricotaje, pungi de cadouri din hârtie, șorțuri, plase, felicitări, ornamente din ghips.

Dacă în primele luni ale anului vânzarea produselor s-a făcut cu dificultate ulterior producția s-a orientat spre produse care au putut fi comercializate mai bine.

S-a reușit încheierea unor înțelegeri de comercializare a produselor noastre prin intermediul a trei magazine : Materna-Modern, Cadouri și Arta Populară Bănățeană. De asemenea s-au comercializat produse stradal cu ocazia diferitelor evenimente precum: Festivalul Berii, Sărbătoarea Saltimbancilor și Săptămâna Mântuirii.

Servicii de asistență medicală

Activitatea medicală a fost structurată în mai multe direcții:

- ❖ Măsuri igienico- sanitare
- ❖ Măsuri profilactice
- ❖ Diagnostic și tratament al infecțiilor intercurrente
- ❖ Supravegherea tratamentului de specialitate
- ❖ Cursuri de specialitate

Întâlniri ale echipei multidisciplinare

În fiecare săptămână are loc o întâlnire a echipei multidisciplinare compusă din: director, medic psihiatru, medic, psiholog, consilier parental, asistent social, jobseeker și instructor de ergoterapie. În cadrul acestor întâlniri echipa au discutat cazurile beneficiarilor fiind stabilite planuri de intervenție individualizate pentru fiecare beneficiar, planuri care s-au rediscutat periodic. Echipa s-a întâlnit ori de câte ori a mai fost nevoie pentru discutarea unor situații de criză în vederea găsirii unor soluții și luării unor decizii

Activități în cadrul proiectelor

DINA

În cadrul acestui proiect anul acesta s-a pus accentul pe următoarele obiective:

- creșterea gradului de autonomie și independență a fiecărei beneficiare;
- îmbunătățirea abilităților de scris – citit – calcul;
- creșterea gradului de socializare
- încadrarea în muncă a celor care au posibilități de a munci

Beneficiarele au desfășurat următoarele activități:

- activități de gospodărie (curățenie, spălat, pregătirea mesei și a mâncării, etc.);
- deplasări în oraș, la biserică, în vizită la cunoștințe, singure sau cu o prietenă timp de 2 – 3 ore, o dată pe săptămână;
- plimbări în parc, deplasări în oraș cu un anumit scop, participarea la serviciul religios la biserica din cartier;
- efectuarea de analize: RBW, TBC;
- pregătirea unui scurt program pentru Sărbătoarea Saltimbancilor la care au participat;
- deplasare la Căminul Spital Găvojdia pentru a-și revedea cunoștințele.
- îngrijirea grădinii centrului pe perioada în care centrul a fost închis;
- participarea în tabără unde s-au bucurat de un timp foarte plăcut și multe drumeții prin frumoasele locurile din Poieni Strâmbu;
- sărbătorirea zilelor de nașterea a beneficiarelor și a diverselor evenimente: Paște, 1 și 8 martie, Crăciun, sărbători religioase;
- participare la emisiuni la postul de Radio Timișoara și TVR Timișoara și România.

DINU

Anul acesta au demarat activitățile la acest proiect. Astfel pe parcursul a câteva luni au fost desfășurate:

- Expertiză tehnică privind starea clădirii la preluare
- Întocmirea caietelor de sarcini cu lucrările de reparații necesare
- selecție de oferte pentru contractarea lucrărilor de reparații la clădirea de la Săcălaz.
- demararea lucrărilor de reparații, lucrări de izolare a fosei septice, lucrările în interiorul clădirii: verificarea și modificarea instalației electrice, ridicarea nivelului pardoselii, montarea gresiei;
- selecționarea ofertelor de prețuri privind achiziționarea și montarea centralei termice, de asemenea selectarea firmei care urmează să realizeze instalația interioară de încălzire, cât și a celei care va monta și furniza agentul lichid de ardere
- activități de grădinarit
- contactarea unor instituții pentru selectarea unor tineri care să fie beneficiarii proiectului: Căminul – Spital de la Lugoj, centrele de plasament de la Recaș și Găvojdia
- selecționarea beneficiarilor
- atragerea de resurse extrabugetare. Pentru aceasta s-au întocmit proiecte și cereri de finanțare către Hilfe fur Kinder, Centrului pentru Politici și Servicii de Sănătate - Mental Disability Project New York, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Consiliul Județean Timiș. Au mai fost contactați sponsori din Olanda și un club Rotary din Paris pentru instalația de încălzire necesară la clădire. Delegația clubului Rotary Elst din Olanda a vizitat clădirea de la Săcălaz și și-au manifestat disponibilitatea de a sprijini și acest proiect.
- s-a primit aprobarea pentru finanțarea parțială a proiectului DINU din partea Centrului pentru Politici și Servicii de Sănătate
- am reușit obținerea unei donații de la Hilfe fur Kinder pentru achiziționarea unei centrale termice. Consiliului Județean Timiș ne-a donat 25 de radiatoare noi.

Centru de Relaxare și Instruire Râul Mare

Acest proiect a oferit posibilitatea unor beneficiari ai centrului, părinți și specialiști să participe la diverse activități, seminarii și cursuri care au dus la dobândirea unor informații deosebit de utile pentru activitatea desfășurată. Proiectul s-a desfășurat în parteneriat cu Societatea Speranța, Fundația de Abilitare Speranța, MENCAP și Romanian Child Development Project, Marea Britanie și a fost finanțat de Comisia Europeană, prin programul Phare Lien, macroproiecte.

În 200 în cadrul acestui proiect, s-au desfășurat următoarele acțiuni:

Conferința Națională cu tema “Drepturile Omului pentru persoane cu Dizabilități”

Această conferință a avut loc la București în 21-23 februarie 2000 și a întrunit reprezentanți ai 50 de ONG-uri din țară și ai unor ministere. Conferința s-a finalizat cu elaborarea unei Strategii Naționale privind Egalizarea Șanselor pentru Persoanele cu handicap din România.

Excursie de 4 zile pentru 3 familii ai beneficiarilor din centru

În luna martie consilierul parental împreună cu 3 beneficiari și familiile lor au fost într-o excursie de 4 zile la cabana Speranței. Scopul a fost de observare a comportamentului membrilor familiei în situații cât mai obișnuite. Deplasarea a fost, de asemenea o oportunitate de cunoașterea reciprocă și de a stabili relații mai bune.

Seminar “Educația sexuală pentru persoanele cu dizabilități”

Seminarul a fost desfășurat în perioada 29 mai – 1 iunie și a fost susținut de două specialiste din Anglia. Au participat specialiști ai centrului care s-au familiarizat cu următoarele: reguli de bază, atitudini și valori morale ale îngrijitorilor, ce trebuie să știe persoanele cu dizabilități despre sex și sexualitate, alegerea cuvintelor potrivite, resursele folosite, studii de caz. În cadrul seminarului a avut loc și o întâlnire cu părinții care a fost foarte bine venită.

Seminar “Advocacy”

Acest seminar a avut loc în perioada 5 – 7 iunie și a fost susținut de doi specialiști în domeniu din Anglia. Prin participarea la acest seminar specialiștii centrului au avut posibilitatea de a se familiariza cu diferitele aspecte pe care le implică –advocacy: de ce este nevoie de advocacy, care este istoricul acesteia în Anglia, de câte tipuri este, cum funcționează în practică, ce se poate face în acest sens în România.

Seminar “Probleme de comportament”

Seminarul s-a desfășurat în perioada 3 - 7 iulie și a fost susținut de două specialiste în domeniu din Anglia. Specialiști care au participat au avut posibilitatea de a se familiariza cu diferitele aspecte pe care le implică comportamentul provocator: ce este comportamentul provocator, modalități de monitorizare a unui comportament provocator, modalități de întocmire a unui plan de intervenție care să aibă ca și scop diminuarea efectelor acestui tip de comportament.

Seminar “Psihologie Cognitivă”

În perioada 10 – 14 iulie a avut loc primul modul al seminarului cu tema de mai sus și a fost susținut de un specialist de la Universitatea din Cluj, modul la care au participat psihologii centrului. Ei au avut ocazia de a se familiariza cu partea teoretică de psihologie cognitivă.

Seminar “Curricular approaches”

Seminarul s-a desfășurat în perioada 22-24 august fiind susținut de o specialistă în domeniu din Anglia. Obiectivele generale care au fost atinse în cadrul seminarului au fost: Înțelegerea conceptului de stil de învățare, prezentarea unei game de abordări ale învățării/intervenției, aplicații practice ale stilului de învățare și ale intervenției.

Seminar “Terapie cognitiv comportamentală”

Seminarul a avut loc în perioada 28 august – 8 septembrie, în continuarea părții teoretice susținute în luna iulie în cadrul seminarului “Psihologie cognitivă”. Seminarul a oferit posibilitatea familiarizării cu aspectele teoretice și practice ale

intervenției cognitiv-comportamentale pentru diferite tulburări și învățării de modalități eficiente de intervenție care pot fi aplicate în domeniul persoanelor cu dizabilități.

Seminar “Consiliere Parentală”

În perioada 13 – 14 septembrie a avut loc seminarul cu tema de mai sus și a fost susținut de două specialiste din Marea Britanie. Alături de aceste specialiste au participat mai mulți specialiști ai centrului, cât și un număr de 8 părinți. În cele trei zile au fost abordate mai multe aspecte ale acestei teme: reguli de urmat, principiile ascultării active, empatia în cadrul unei ședințe, importanța cadrului fizic într-o ședință de consiliere, cum spui părinților și copiilor un diagnostic, cum sugerezi unei persoane soluțiile, etc. Toate aceste subiecte au fost abordate practic prin exerciții, participanții având posibilitatea de mai multe ori să joace fie rolul de consilier, fie rolul de persoană care vine la consilier.

Seminar “Angajarea în muncă a persoanelor cu dizabilități”

Seminarul a avut loc în perioada 18 – 22 septembrie, fiind susținut de doi specialiști în domeniu din Anglia și Irlanda. Tema abordată în cadrul seminarului este una nouă pentru serviciile din România fiind astfel de un real folos pentru cei prezenți. Au participat la acest seminar, în primele două zile, specialiști ai centrului implicați în această activitate, fiind abordate mai multe teme: de ce este importantă munca pentru persoanele cu dizabilități, ce este și cum se întocmește un profil vocațional, ce este angajarea asistată, rolul ei și etapele, analiza locului de muncă, rolul integratorului la locul de muncă.

În cea de-a 3-a zi a avut loc întâlnirea cu reprezentanții autorităților locale și ai unor agenți economici. În cadrul întâlnirii a fost prezentată experiența britanică și irlandeză în domeniul angajării persoanelor cu dizabilități și s-a încercat identificarea unor posibile locuri de muncă pentru persoane cu dizabilități în Timișoara.

Ultimele două zile au fost rezervate persoanelor cu dizabilități din centru și părinților acestora. Au fost prezentate materiale cu experiența britanică și irlandeză pe baza cărora au avut loc discuții.

Alte activități în proiect:

Vizită de studiu în Anglia

În perioada 17 – 26 iulie directoarea centrului, consilierul parental și jobseekerul centrului au fost într-o vizită de studiu în Anglia. Obiectul de studiu l-a constituit vizitarea unor servicii similare pentru persoanele cu dizabilități. Specialiștii participanți la această vizită au avut posibilitatea de a vizita mai multe centre care oferă servicii pentru persoanele cu dizabilități, având astfel ocazia de a schimba opinii, de a prezenta serviciile oferite de centrul nostru și de asemenea de a obține noi informații și idei care pot fi aplicate în cadrul centrului nostru.

Workshop “Implementarea Strategiei Naționale privind Egalizarea Șanselor pt. Persoanele cu Handicap

În data de 11 septembrie am organizat la Palatul Elisabeta din București un workshop cu tema “Implementarea strategiei naționale privind egalizarea șanselor pt. persoanele cu handicap”, în colaborare cu SSPH. La acest workshop au participat baronesa Emma Nicholson, raportor pentru România din partea Parlamentului Europei, Yannis Vardakastanis, președintele Forumului

European pt. Dizabilități, Brian McGinnis și Gail Stewardson MENCAP, Anglia, Simon Mordue Delegația UE, Karin Holshoff UNICEF, Luminița Petrescu, consilier de stat la Președenția României care a prezentat un mesaj din partea Președintelui Emil Constantinescu, Gabriela Popescu, Secretar de Stat SSPH, reprezentanți ai MMPS, MEN, MS, Guvern, SSPH. S-au prezentat principalele direcții pentru implementarea strategiei, insistându-se asupra nevoii ca strategia să fie adoptată oficial de guvern.

Grupul de Acțiune pentru Mobilizarea Părinților

Acest proiect a debutat în noiembrie 1999 și s-a continuat pe parcursul anului 2000. Proiectul se desfășoară în colaborare cu Liga Națională pentru Persoane cu Handicap Mental și Inclusion International și este finanțat de Fundația de Ajutor Internațional a Organizației Persoanelor cu Dizabilități din Suedia.

O parte din activitățile proiectului s-au suprapus peste cele din proiectul centru resursă și anume elaborarea Strategiei Naționale pentru Egalizarea Șanselor pentru Persoanele cu dizabilități și promovarea acesteia. Datorită acestui proiect am beneficiat de participarea dl. Bengt Lindqvist la Conferința Națională.

Tot în cadrul acestui proiect s-a organizat în anul 2000 acțiunea de protest Coșulețul Zilnic în mai multe orașe din țară. Noi am organizat-o în Timișoara.

Acțiunea a fost o continuare a manifestării de protest „Garoafa albă” din 1999 și a fost declanșată cu ocazia Zilei Europene a Persoanelor cu Handicap. În data de 5 mai în București și în alte orașe ale țării persoane cu dizabilități au oferit reprezentanților autorităților locale un coșuleț care a conținut produse în valoare de 13.300 lei, sumă care reprezintă venitul zilnic al unei persoane cu dizabilități la ora actuală. În Timișoara au participat la această acțiune un grup de tineri cu dizabilități care frecventează centrul nostru, tineri care au donat reprezentanților Prefecturii Timiș venitul lor pe o zi sub forma unui coșuleț zilnic care a conținut o pâine, un ou, 250 grame de parizer și un iaurt.

O parte însemnată a proiectului GAMP o constituie activitatea de lobby la nivel ministerial, care este anevoiasă și de multe ori descurajantă.

O altă componentă a acestui proiect este Proiectul Human Touch. Intenția noastră inițială era să realizăm acest proiect la Spitalul de neuropsihiatrie infantilă de la Păclișa. Am fost la Păclișa de 3 ori, ne-am întâlnit cu conducerea Spitalului și am elaborat o variantă a proiectului care a fost agreată atât de directorul instituției și de finanțatorii suedezi. Din păcate nu am putut demara proiectul pentru că toate unitățile pentru copii din subordinea Ministerului Sănătății în cea a Agenției Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului. Transferul a durat foarte mult, ni s-a schimbat partenerul de dialog și am reluat negocierile cu Directorul DJPDC Hunedoara. Acesta și-a exprimat dorința de a restructura total instituția în acest caz proiectul nostru Human Touch ne mai fiind oportun. Dânsul a făcut o vizită la Timișoara și și-a exprimat dorința de a implementa un proiect similar proiectului DINA dar pentru copii. Așa s-a născut ideea proiectului Micuța DINA. Am conceput acest proiect, am obținut acordul finanțatorilor suedezi. Din păcate până la sfârșitul anului 2000, Direcția de

Protecție a Drepturilor Copilului Hunedoara nu a reușit să găsească un spațiu, un apartament în care să se desfășoare proiectul.

Tot în acest proiect, am furnizat informații și sprijin altor organizații din țară și în special Ligii Naționale.

Promovarea drepturilor Omului

“Promovarea Drepturilor Omului pentru Persoanele cu Dizabilități Intellectuale în Societatea Civilă” este un proiect internațional, demarat de Inclusion Europe, organizație europeană cu sediul la Belgia și are ca scop promovarea drepturilor omului și apărarea intereselor persoanelor cu dizabilități intelectuale și a familiilor lor. Acest proiect este finanțat de Comisia Europeană și are ca parteneri de proiect alături de România următoarele țări: Cehia, Estonia, Ungaria, Macedonia, Polonia, Slovenia și Bulgaria. În România, acest proiect este implementat de Fundația „Pentru Voi” și Liga Națională a Asociațiilor pentru sprijinirea Handicapaților Mentali din România.

Proiectul are ca scop monitorizarea modului în care se respectă Regulile Standard ale ONU privind egalizarea șanselor pentru persoanele cu dizabilități. Obiectivul central al proiectului îl constituie crearea unui parteneriat în întreaga Europă pentru:

- Promovarea și protecția drepturilor civile și politice
- Promovarea și protecția Drepturilor Omului pentru cei discriminați
- Promovarea egalității oportunității și practicilor nediscriminatorii.

Pentru monitorizarea modului în care sunt respectate Regulile Standard, „Institute for Care and Welfare” din Olanda a elaborat un chestionar. Pe baza acestui chestionar se va elabora un raport despre modul în care sunt aplicate Regulile Standard în fiecare țară, care va fi prezentat Comisiei Europene.

În anul 2000, a avut loc o primă acțiune majoră și anume organizarea în perioada 13 - 15 Octombrie la Budapesta a unei Conferințe Internaționale pentru drepturile omului. Subiectul conferinței a fost situația persoanelor cu dizabilități intelectuale (handicap mental) din țările Europei centrale și de Est. Conferința a fost onorată de participarea dl. Bengt Lindquist, Raportor Special al ONU pe probleme de dizabilități. Cei 150 de participanți din țările Europei Centrale și de Est și experți din Olanda, Austria, Franța, Belgia, Marea Britanie au analizat situația actuală constatând existența a numeroase încălcări ale drepturilor fundamentale ale omului în acest domeniu. Participanții au adoptat o Declarație în care se apreciază că există multe similitudini între țările Est Europene. Deși există progrese îndeosebi în domeniul legislației, implementarea legilor noi este restricționată de lipsa de resurse și de atitudinea negativă față de persoanele cu dizabilități intelectuale și familiile lor. Participanții la Conferință au cerut guvernelor să:

1. Promoveze o campanie activă de conștientizare a faptului că persoanele cu dizabilități intelectuale și familiile lor sunt cetățeni egali.
2. Să crească și să diversifice suportul pentru familii

3. Să promoveze dezinstituționalizarea și închiderea instituțiilor existente. Instituțiile nu sunt un mediu propice pentru persoanele cu dizabilități intelectuale. Crearea serviciilor pe baze comunitare este o prioritate pentru înfăptuirea dezinstituționalizării.

Totodată a avut loc o întâlnire a tuturor partenerilor cu colectivul de specialiști de la Institute for Care and Welfare din Olanda și s-a lucrat la îmbunătățirea chestionarului.

Tot în cadrul acestui proiect, a avut loc participarea în data de 15 noiembrie 2000, la Strasbourg la întâlnirea grupului pentru problematica persoanelor cu dizabilități din cadrul Parlamentului European. Întâlnirea a fost prezidată de domnul Richard Howitt, președintele acestui grup interparlamentar și a abordat problemele cu care se confruntă persoanele cu dizabilități din Europa Centrală și de Est, în perspectiva extinderii UE. La întâlnire au participat 30 de parlamentari, între care Doamna Baroneasă Emma Nicholson, Raportor Special pentru România a Parlamentului European, doamna Astrid Thors, președinta Comisiei Parlamentare pentru România.

La această întrunire a participat directoarea Fundației "Pentru Voi" din Timișoara și Gianina Gendelon, beneficiară a fundației, care a locuit timp de 24 de ani internată în instituțiile de profil din țara noastră.

Cu această ocazie, am avut o prezentare de 20 de minute a situației persoanelor cu dizabilități intelectuale, în țara noastră. Am insistat pe importanța reformării întregului sistem, cu sprijinul Uniunii Europene. Această reformă trebuie să țină seama de elaborarea unei politici de protecție socială globală eficientă în a acorda sprijin familiilor pentru a preveni instituționalizarea. Ultimii 10 ani au demonstrat că oricât s-ar investi în instituții, acestea nu pot asigura o calitate a vieții acceptabilă, dezinstituționalizarea fiind singura metodă eficientă de schimbare în bine a vieții acestor persoane. De aceea este necesară crearea la nivel național a unei rețele de servicii de suport pe baze comunitare pentru copii și adulți cu dizabilități intelectuale. Am subliniat importanța unei politici globale în domeniul dizabilității, deoarece Uniunea Europeană a stabilit ca și condiție a aderării României îmbunătățirea situației copiilor din instituții. Aceasta nu trebuie să ducă la neglijarea dezvoltării de servicii alternative pentru tineri și adulți, altfel se dovedesc ineficiente eforturile de integrare a copiilor. Un alt aspect pe care am insistat a fost importanța implicării ONG-urilor de profil în reforma asistenței persoanelor cu dizabilități inclusiv a instituțiilor.

Toate aceste priorități sunt conținute în Strategia Națională pentru egalizarea șanselor pentru persoanele cu dizabilități din România elaborată de un grup de ONG-uri în colaborare cu SSPH și MEN, pe care am prezentat-o.

În continuare, Gianina și-a povestit viața : trecerea dintr-o instituție în alta, dificultățile cu care s-a confruntat, abuzurile pe care le-a suportat, precum și schimbarea pe care a adus-o proiectul DINA: importanța de a avea un loc de muncă, o locuință.

După aceea au avut intervenții baroneasa Nicholsson, doamna Astrid Thors, dl. Richard Howitt, alți membri ai Parlamentului care au făcut aprecieri și au pus întrebări referitoare la eficiența politicii Uniunii Europene în acest

domeniu, la eficiența programelor PHARE, la existența advocacy și self-advocacy în România, la posibilitățile de a evita pe viitor greșelile din ultimii 10 ani. Toți acești parlamentari și-au exprimat sprijinul pentru reforma serviciilor pentru persoane cu dizabilități din România.

Am mai avut întâlniri private cu baroneasa Nicholsson, cu doamna Astrid Thors, cu dl. Richard Howitt. Programul la Strasbourg a mai conținut o vizită la Consiliul Europei, unde au avut loc 2 întâlniri cu reprezentanți ai departamentului pt. ONG-uri și ai Departamentului de coeziune socială. Dezinstituționalizarea este o direcție prioritară și pentru Consiliul Europei care dorește să participe la promovarea acesteia în România.

Apoi la Bruxelles la sediul Comisiei Europene am avut o întâlnire cu doamna Rolie Post, membră a Directoratului General pentru extindere, echipa pentru România. Doamna Post este o cunoscătoare a realităților românești fiind implicată în reforma serviciilor pentru copii. Dânsa a fost foarte interesată de programul DINA pe care l-a apreciat în mod deosebit și care crede că ar trebui multiplicat la nivel național. Doamna Post a prezentat Programul Phare pentru reforma protecției copilului, care va demara anul viitor și pentru care Uniunea Europeană a alocat 25 milioane de EURO. În cadrul acestui program o prioritate o constituie proiectele de tip DINA.

Alte activități de formare profesională:

Participarea la cursul de video home training

În perioada 20 – 22 ianuarie doi reprezentanți ai centrului au participat la Szeged la un curs introductiv despre metoda “Video home training”. Ei au avut posibilitatea de a cunoaște această nouă metodă de observare și intervenție rapidă pentru soluționarea problemelor de relaționare și comunicare dintre doi sau mai mulți membrii.

Curs de inițiere și pregătire practică în hipoterapie

Acest curs a avut loc în luna aprilie și s-a bucurat de prezența unor specialiști din Franța. La acest curs a fost prezent și centrul nostru fiind deosebit de util abordând aspecte teoretice și practice.

Participarea la Ciclu Mesei Rotunde de la Lugoj

În data de 21 iunie consilierul parental din cadrul centrului nostru a participat la Ciclu Mesei Rotunde în cadrul programului Organizației Naționale a Persoanelor cu Handicap. Întâlnirea a avut loc la Lugoj la sediul Centrului de Protezare Handilug și a avut ca temă “Impunerea Regulilor Standard privind Egalizarea Șanselor pentru Persoanele cu Handicap în politica socială a României. Strategia organizațiilor persoanelor cu handicap pe termen scurt și mediu”.

La această întâlnire au luat parte reprezentanți ai ONG-urilor din județele Timiș, Arad, Caraș-Severin. Se dorește ca în final să fie elaborate programe concrete de acțiune pentru impunerea Regulilor Standard.

Seminar “Psihoterapia Integratoare” – locul și importanța acesteia în recuperarea și reabilitarea adulților cu handicap psihic instituționalizați

În perioada 18 – 20 octombrie, în Eforie Nord, a avut loc seminarul de mai sus organizat de Fundația Estuar și finanțat de S.S.P.H. La acest eveniment a participat și un reprezentant al centrului nostru. Evenimentul a fost organizat pe baza unei metodologii noi: Open Space (Spațiu Deschis) care a dat posibilitatea participanților să creeze pe loc agenda de lucru după care doresc să lucreze. Au fost identificate mai multe probleme cu care se confruntă persoanele cu probleme de sănătate mentală, familiile lor precum și instituțiile care îi au în îngrijire, după care au fost identificate mai multe direcții de acțiune pentru un număr de probleme. După identificarea direcțiilor de acțiune participanții le-au votat pe cele mai importante, fiind votate un număr de 15 direcții de acțiune.

Participare la evenimentul “Vizită de studiu internațională”

În perioada 29.10 – 5.11 asistentul social al centrului a participat la o vizită de studiu internațională la București organizată de S.S.P.H. și Eurotin a cărei temă a fost „Serviciile voluntare și integrarea socială a tinerilor cu dizabilități”. Această participare a constituit o oportunitate deosebită de a cunoaște tineri din diverse țări precum și serviciile pe care le oferă organizațiile în care își desfășoară activitatea.

Modul de formare în Sănătatea Reproductivă

În perioada 2-3 noiembrie doctorul centrului a participat la un modul de formare în sănătate reproductivă. Acest modul a fost organizat de Fundația Ikon Timișoara – Asociația pentru promovarea Femeii din România și a avut drept colaboratori Centrul de Referință Planificare Familială Timișoara și Serviciul de Promovare a Sănătății DSP Timiș.

În cele două zile ale programului s-au dezbătut următoarele teme: igienă sexuală, măsuri de prevenire a cancerului de col uterin și a cancerului de sân, consilierea partenerilor sexuali, contracepție, terapie de substituție hormonală. În paralel s-au atins și subiecte referitoare la comportamentul sexual standard și cel deviat, alternative și situația bolilor cu transmitere sexuală, riscuri, inclusiv SIDA.

Seminar “Comunicare și Motivare”

În perioada 6-10 noiembrie doi reprezentanți ai centrului nostru au participat la un seminar cu tema “Comunicare și motivare” organizat de Asociația “Hilfe fur Kinder”. Seminarul a fost susținut de specialiști din Germania și s-a adresat cu precădere personalului care se ocupă efectiv de educarea-recuperarea persoanei instituționalizate. Temele abordate la seminar au fost: comunicare prin abilități manuale; terapie prin muzică, creația de grup, modelaj, comunicare verbală.

Personalul

Din luna septembrie, avem angajat la Fundație, cu carte de muncă, o asistentă socială, cu finanțare de la Centrul pentru Politici și Servicii de Sănătate pe proiectul DINU.

De asemenea avem 4 angajați cu prestări servicii cu finanțarea salariilor din diferite proiecte.

Aș dori să remarc calitatea personalului centrului și fundației, devotamentul pentru centru, disponibilitatea de a munci suplimentar, entuziasmul cu care marea majoritate a personalului își îndeplinește sarcinile.

Colaborări

Am continuat colaborarea cu Inspectoratul de Stat pentru Persoane cu Handicap și Primăria Timișoara, partenerii noștri. Colaborarea a decurs foarte bine.

La fel colaborarea noastră cu principalii finanțatori: Fundația FESTOG și clubul Rotary Elst din Olanda s-a desfășurat foarte bine.

Datorită clubului Rotary Elst, lista prietenilor noștri s-a îmbogățit cu clubul Rotary din Willebroek, Belgia care susține proiectele noastre în parteneriat cu clubul din Elst.

Un alt partener cu care colaborăm de la începutul activităților noastre este Comitetul de Acțiune pentru România WACR din Olanda.

Aprecieri în mod deosebit eforturile de lungă durată ale prietenilor noștri olandezi cărora le datorăm înființarea Fundației și fără de care nu ne-am fi putut dezvolta activitățile și proiectele noastre.

În anul 2000, am avut o relație de colaborare strânsă cu SSPH, cu Președenția României, cu Guvernul – Departamentul pentru ONGuri.

Am dezvoltat relațiile de colaborare cu Delegația Comisiei Europene la București, am stabilit relații directe de colaborare cu Comisia Europeană - Directoratul general pentru Extindere, cu Parlamentul Europei.

Am continuat bunele relații cu MENCAP Marea Britanie, cu Inclusion International și Inclusion Europe, cu panelul de experți ai ONU, cu FUB Suedia, cu familia dr. Dick și Shirley Hoare din Marea Britanie. Anul 2000 a fost îndoliat de pierderea unui foarte bun prieten al nostru, dr. Dick Hoare, președinte al Romanian Child Development Project, Marea Britanie, care împreună cu soția ne-a sprijinit încă de la demararea activităților noastre. Aducem cu acest prilej un ultim omagiu dr. Hoare.

Proiectul Grădina Terapeutică s-a bucurat de sprijinul familiei Holzer din Danemarca și a lui Hilfe fur Kinder.

Am colaborat de asemenea cu Fundația de Abilitare Speranța, cu Societatea Română Speranța, cu Liga Națională pentru Persoane cu Handicap Mental, cu multe ONGuri din domeniu.

Pe tot parcursul anului, am avut o excelentă colaborare cu presa locală, beneficiind de o excelentă acoperire a activităților noastre.

În concluzie, apreciem că anul 2000 a fost un an deosebit de bogat în activități care a adus beneficiarilor centrului servicii complexe, diverse și de un standard de calitate ridicat și personalului centrului multe satisfacții profesionale.

În cei patru ani de funcționare a centrului s-a dovedit clar că Fundația Pentru Voi trebuie să continue să sprijine centrul de zi și locuințele protejate inclusiv financiar pentru că resursele bugetare sunt insuficiente. Există, de

asemenea discontinuități în acordarea acestor resurse bugetare, ceea ce duce la situații de criză. Aceasta este o responsabilitate pe termen lung pe care Consiliul de administrație trebuie să aibă în vedere.

O altă problemă majoră este lipsa de coerență a cadrului legislativ cu care ne confruntăm. Ne referim în principal la :

- ❖ denumirea centrului care este improprie și nu reflectă activitățile din centru, nefăcând nici o distincție între centrul nostru și fostele cămine spital
- ❖ lipsa unor prevederi legale privind contribuția beneficiarilor care în urma eforturilor noastre sunt încadrați în muncă și remunerați
- ❖ lipsa de prevederi legislative pentru locuințele protejate tip DINA și DINU

De aceea este nevoie de un lobby susținut și de o implicare a Consiliului de Administrație în clarificarea statutului centrului.

În încheiere aș dori să mulțumesc Consiliului de Administrație pentru sprijinul pe care ni l-a acordat.

Laila Onu
Director